CRPF Jawan donated Blood to save life of injured Naxal

Constable Rajkamal of 133 Battalion CRPF based in Jharkhand donated blood to Save life of a dreaded Naxal who was after the lives of his own Brother Jawans.

Critically injured in Gun Battle during Exchange of Fire with troops of 209 CoBRA on 29th January 2019, he was evacuated from the site by very Security Forces, he was eyeing to gun down. He was subsequently hospitalised in Rajendra Institute of Medical Sciences, Ranchi by Jharkhand Police.

Learning about the emergent need for Blood Transfusion to the injured Naxal, Jharkhand Sector, CRPF swung into action and the Constable Rajkamal volunteered to donate the blood.

This is not a maiden precedence on the part of CRPF, which has been the mainstay of Anti-Naxal Operations in the Country. Earlier on 8th February 2018, female Naxal Manju Baiga was critically injured in an exchange of fire with troops of 134 Battalion CRPF in Palamu District of Jharkhand. Evacuated and Hospitalised by the troops, she was provided blood by Constable Gulzar of the same Battalion, couple of days later when the medical emergency struck the injured lady.

This will surely go a long way in denting further the morale of Naxals who are already on backfoot in Jharkhand and elsewhere. It will also pave a way in chhanelising raw emotions of brutal violent Maoists, indulging in Blood Thirsty Acts.

Recognising this rare humanitarian gesture, Constable Rajkamal has been awarded with IGP's Commendation Certificate and with Cash Reward in a Special Felicitation Ceremony organized today at 133 Bn Headquarter, Ranchi.

Though the Naxals remain divided, disconnected and disenchanted from the System and Security Forces in particular, we here at CRPF have often proved by such benevolent gestures that we as Indians remain United by such acts of Humanity...

...and Blood.





घायल नक्सली को सीआरपीएफ के जवान ने दिया खून, बची जान



नक्सली को ब्लंड डोनेट करता सीआरपीएफ का जवान 🌑 जागरण

जागरण संवाददाता, रांची : आम तौर पर नक्सली और सुरक्षा बलों के बीच मुठभेड़ की खबरें आती हैं। जहां नक्सली सुरक्षा बलों को नुकसान पहुंचाने की साजिश रचते हैं वहीं सुरक्षा बल भी इनके खिलाफ लगातार अभियान चलाते हैं। इन सबके बीच सीआरपीएफ के जवान ने रिम्स में भर्ती घायल नक्सली को खून देकर उसकी जान बचायी। 29 जनवरी को खूंटी जिले के अड़की में हुए मुठभेड़ में सीआरपीएफ के जवानों ने पांच नक्सलियों को मार गिराया था। इसी मुठभेड़ में गोली लगने से यह नक्सली सोमू पूर्ती घायल हो गया था। उसे ट्रामा सीआरपीएफ समाज सेवा के क्षेत्र में हमेशा तत्पर रहता है। खुशी की बात है कि उन्हें जैसे ही पता चला कि रिम्स में इलाजरत नक्सली को ब्लड की जरूरत है, तुरंत अस्पताल पहुंच रक्तदान कर उसे ब्लड उपलब्ध कराया। सीआरपीएफ द्वारा ही कैंप लगाकर कई बार ब्लड बैंक का टारगेट भी पूरा करने में सहयोग किया जाता है।

-**डॉ आरके श्रीवास्तव**, इंचार्ज, रिम्स ब्लड वैंक।

सेंटर में भर्ती कराया गया था। सोमवार को जब उसकी स्थिति गंभीर हो गई तो खून चढ़ाने की जरूरत पड़ी। सीआरपीएफ के जवान ने ही खून दिया।

रॉची एक्सप्रेस - 05.02.2019

सीआरपीएफ ने रक्तदान कर घायल नक्सली को दिया जीवनदान



संवाददाता

रांची: केंद्रीय रिज़र्व पुलिस बल की 133 वाहिनी ने 29 जनवरी को अड़की थाना क्षेत्र के जंगलों में पुलिस बलों एवं नक्सलियों के बीच हुए गोलीबारी में घायल नक्सली शोमु पूर्ति को रक्तदान कर उसकी जान बचाने में मदद की।

जानकारी हो कि पुलिस बलों एवं कोबरा बटालियन के द्वारा अरकी थाना क्षेत्र के मुरहू क्षेत्र के जंगलों संयुक्त अभियान के दौरान नक्सिलयों के साथ हुए मुठभेड़ में घायल नक्सली शोमू पूर्ति को पुलिस बलों द्वारा इलाज के लिए रिम्स लाया गया था । जहां उनका उपचार चल रहा है । जैसे ही पता चला की उनको इलाज के लिए रक्त की जरूरत है तो 133 बटालियन सीआरपीएफ के बी पोजेटीव रक्तसमूह वाले कार्मिक राजकमल द्वारा रक्तदान किया गया। सीआरपीएफ हमेशा ही मानवतावादी दृष्टिकोण रखते हुए जरूरतमंद लोगों की सेवा करने को तत्पर है ।

सीआरपीएफ जवान राजकमल ने घायल उग्रवादी को रक्त दिया

वरीय संवाददाता 🕨 रांची

सीआरपीएफ 133वीं बटालियन के जवान राजकमल ने सोमवार को खूंटी मुठभेड़ में घायल पीएलएफआइ उग्रवादी सोम् पूर्ति को रक्तदान किया. खूंटी के अड़की थाना क्षेत्र के मुरहू जंगल में 209 कोवरा बटालियन और झारखंड पुलिस के साथ हुई मुठभेड़ में पांच पीएलएफआइ उग्नवादी मारे गये थे. जबकि सोमू पूर्ति सहित दो उग्रवादी घायल हो गये थे. मामले में रिम्स में इलाजरत सोम् पूर्ति के लिए बी पॉजिटिव खुन की जरूरत के बारे में झारखंड चैप्टर सीआरपीएफ के आइजी संजय आनंद लाटकर को जानकारी मिली, उन्होंने मानवीय आधार पर तत्काल पहल करते हुए सीआरपीएफ के 133वीं बटालियन, रांची को इस बारे में सुचित किया. इसके बाद बटालियन के जवान राजकमल ने स्वेच्छा से रिम्स जाकर अपना रक्त घायल नक्सली के लिए दान कर कर्तव्यपरायणता एवं मानवता की मिसाल पेश की.



The Pioneer - 05.02.3019

Jawan 'sheds' blood to save dreaded Maoist

SAURAV ROY RANCHI

In a humane gesture, a Central saved the life of a dreaded insurgent, injured during an encounter between the security forces and a banned Left Wing Extremist (LWE) group, by to save his life. donating blood for transfusion on Monday.

Shomu Purti, a Peoples Liberation Front of India (PLFI) rebel was severely injured during clash with the soldiers of 209 CoBRA battalion in Murhu jungle of Khunti district on January 29. Four other rebels were group, he wasted no time and rushed killed during the encounter, police to RIMS in a bid to save Purti's life. said.

A bullet had pierced Purti's cheeks during the crossfire causing severe loss of blood, a CRPF official told this Reserve Police Force (CRPF) jawan newspaper. Purti was rushed to the Rajendra Institute of Medical Sciences (RÍMS) in Ranchi where the doctors said that blood transfusion was a must

> Soon after learning about the requirement of blood, Jharkhand's CRPF Inspector General, Sanjay Anand Latkar informed his team. CRPF Jawan Rajkamal was quick to volunteer. After learning that he and the injured rebel had the same blood

"I did what I had to on humani-



CRPF jawan Rajkamal donating blood for an injured Maoist on

past, but that doesn't mean is evidence to it. that I will have a persontyred in ambushes by the cent villagers here.

PLFI ultras in Jharkhand's Pioneer photo tricts in the past. However, Dinesh Gope in 2003.

tarian grounds. We have for the forces, humanity is of parahad many clashes in the mount importance, and Rajkamal's act

According to figures with the al grudge against them. Ministry of Home Affairs, at least 18 They are our fellow of 24 districts in Jharkhand are LWE-Indians after all," Rajkamal affected. Apart from CPI (Maoist), said. Rajkamal's act is par-there are at least 17 splinter outfits ticularly surprising since active in the tribal hinterland. A there has been a lot of bad-majority of the splinter outfits, police blood between the CRPF say, are involved in extorting money and the PLFI in from businessmen, trafficking chil-Jharkhand. Several police dren and killing for sport. They have personnel have been mar-unleashed a reign of terror on inno-

PLFI, one of these splinter outfits, Khunti and SImdega dis- was formed by an ex army man